A második szöveg73 sokkal részletgazdagabb, az átírt pápai oklevél után például egy 
arenga következik.74 A címzettek kötelezettségeinek az indoklása rokonítható a királyi 
oklevelek egy arenga-fajtájával, amely a különböző királyi kötelezettségeket hangsúlyozta. 
Ez a típus Kurcz Ágnes kutatásai szerint pápai mintára vezethető vissza,75 így ez – legalább 
– áttételesen a pápai megbízottak esetében is feltehető.76 A dispositio ebben az esetben is 
narratio nélkül követi az arengát. Az executorok felhatalmazásának a kifejezése ezúttal nem 
a sanctióban, hanem a szöveg több helyén történt, konkrét utalással a pápa által nyújtott 
tekintélyre.77 A magyarországi prelátusokat intették a meghozott egyházi fenyítékek be-
tartatására,78 illetve tájékoztatták őket a veszprémi püspöknek küldött oklevélről is.79 Nem 
található azonban büntető záradék, az elítéltekkel történő további eljárást (kiközösítés) 
szabályozza csak a szöveg. Ezt nagy valószínűséggel a pápai megbízásból vették át, így 
annak közvetlen hatásaként interpretálható.80

69  ÁÚO I. 343. 
70  ÁÚO I. 344. 
71  „Unde consulimus paternitatem vestram et hortamur, quatenus, sicut continetur in presentibus litteris, faciatis 
inviolabiliter observari, et dictos excommunicatos et vilam evitetis”. ÁÚO I. 343.
72  „Et hec omnia ut observetis auctoritate qua fungimur precipimus, alioquin contra fautores secundum quod 
ius dictaret procederemus”. ÁÚO I. 343. [Kiemelés tőlem – B. G.] 
73  ÁÚO I. 344.
74  „Quia vero error cui con resistitur approbatur, et viros decet ecclesiasticos providere, ne dissolvatur nervus 
discipline ecclesiastice, quia rem invenimus ita esse”. ÁÚO I. 344.
75  Kurcz 1962. 335–336.
76  Példákra lásd Kurcz 1962. 335.
77  „(…) auctoritate domini pape vobis firmiter iniungentes”. ÁÚO I. 344.
78  „(…) quatenus predictam excommunicationis sentenciam in ipsos plene et firmiter faciatis observari, et a vobis 
arccius evitari, ne censura ecclesiastica videatur omnino contemptni”. ÁÚO I. 344.
79  „Sciat eciam vestra universitas, quod sub eadem forma domino episcopo Vesprimiensi tanquam ordinario 
scripsimus, rogantes diligenter eundem, et auctoritate domini pape firmiter iniungentes, ut per se et per suos 
subditos ipsam sentenciam firmiter faceret observari, et ab omnibus arccius evitarentur”. ÁÚO I. 344.
80  Ebben az esetben tehát konkrét szövegszerű átvételről, azaz direkt pápai hatásról beszélhetünk. 
További példák magyarországi címzetteknek küldött pápai oklevelekből: „(…) tamdiu appellatione remota 
excommunicatum publice nuntietis et faciatis ab omnibus artius evitari, donec passis iniuriam satisfecerit 
competenter, et cum vestrarum testimonio litterarum ad Sedem venerit Apostolicam absolvendus”. ÁÚO I. 317–
318., DF 206 951, Potthast 9860. sz. „(…) et cum eorumdem Iudicum litterarum testimonio venirent ad 
Sedem Apostolicam absolvendi”. Theiner I. 227. sz., Potthast 9965. sz., RGIX II. 2681. sz.
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„(…) ut per se et per suos subditos ipsam 
sentenciam firmiter faceret observari, et 
ab omnibus arccius evitarentur, donec 
eisdem abbati et conventui satisfacerent, 
et cum nostrarum testimonio litterarum 
ad Sedem accederent Apostolicam 
absolvendi.”
(ÁÚO I. 344.)